Auch für die Zeit der Gnade, also die Zeit nach der Inkarnation, greift Hugo von St. Viktor seine dreifache Unterscheidung der Sakramente der Zeit des geschriebenen Gesetzes wieder auf.<sup>621</sup> Die erste Art umfaßt diejenigen Sakramente, in denen vornehmlich das Heil besteht und empfangen wird.<sup>622</sup> Der lateinische Terminus dafür lautet: *sacramenta, in quibus principaliter salus constat et percipitur*.<sup>623</sup> Im Sakramententraktat seines Hauptwerkes nennt Hugo von St. Viktor als Beispiel für diese Art herausgehobener Sakramente die Taufe und den Empfang

<sup>617</sup> Vgl. De sacramentis I, XII, 10; Berndt, 268, 6-11 / PL 176, 362B: „Tria genera sacramentorum inveniuntur fuisse sub lege scripta, quaedam spiritaliter ad remedium, quaedam vero ad obsequium, quaedam ad cultum divinum. Prima pertinent ad peccatorum remissionem; secunda ad exercendam devotionem; tertia ad colendam pietatem. Prima instituta fuerunt quasi ad necessitatem, ut in eis homo sanctificaretur, qualis circumcisio fuit, et hostiae pro peccato et pro delicto et caetera; quaedam spiritaliter ad emundationem et remissionem instituta fuerunt.“

<sup>618</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 268, 11-14 / PL 176, 362BC: „Secunda autem quasi ad exercitationem fuerunt proposita, ut in eis devotio fidelium exerceretur, et meritum augetur; quales scilicet fuerunt hostiae pacificorum, quae offerebantur ab infidelibus ad obconciandum sibi gratiam divinam.“

<sup>619</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 268, 14-18 / PL 176, 362C: „Tertia instituta fuerunt quasi ad praeparationem quamdam, ut quasi vestimenta quaedam essent ad caetera sacramenta tractanda et sanctificanda, quale fuit tabernaculum et atrium et omnia utensilia, quae continentur in eis, necnon et sacra indumenta ministrantium et caetera omnia, quae ad exornandum cultum divinum fuerant instituta.“

<sup>620</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 269, 15-16 / PL 176, 364A: „Sic igitur aliud est sacramentum sanctificatione significans et sanctificatione sanctificans; aliud tamen non significans, sed sanctificans.“

<sup>621</sup> Im siebten Kapitel des Sakramententraktates in De sacramentis I, IX, VII, Berndt, 221 / PL 176, 327AB bezieht Hugo die dreiteilende Unterscheidung zwar nicht ausschließlich auf die Zeit der Gnade, so daß eine entsprechende Einteilung auch für die beiden anderen Zeiten der Heilsgeschichte („tempus naturalis legis“ und „tempus legis scriptae“) impliziert ist; die hier angeführten Beispiele beziehen sich jedoch ausschließlich auf das „tempus gratiae“.